An. Christi 364. Septimo dehinc die ab excessu Joviani apud Nicæam militiæ rectores Valentinianum absentem magnâ consensione delegere Im. Valentiniānū Imp. peratorem, gente itidem Pannonium, scholæ scutariorum præfētum, religione Catholicum. Is ubi ad castra accessit, coronā & Imperatorio cultu decoratus, clypeoque militari circumlatus Augustus appellatur: jussus haud multo post consortem Imperij adsciscere.

*Marcell. lib. 26.* Quā super re dum hæret perplexus, Dagalaiphus equestris militiæ rector, si tuos, inquit, amas Imperator, habes fratrem: si Rempubl. quære quem vestigas. Salubre monitum. Quod cum offensus abnueret, delegit Valentem fratrem, hominem Arianæ sectæ, vexatoremque Catholicorum. Cessit illi Valentinianus totum Orientem, & cum eo oves lupo. Inde Valens Constantinopolim, Valentinianus Mediolanum profectus ad res Galliæ Germaniæque moderandas. Eo enim tempore, ut Marcellinus memorat, per universum orbem Romanum bellicum canentibus buccinis, excitatæ gentes sævissima, limites sibi proximos persultabant. Gallias Rhætiasque simul Alemanni populantur: Sarmatae et Quadi Pannonias: Picci, Saxones, et Scotti, et Attacotti Britannos erummis vexavere continuis: Austriani, Maricæque aliæ gentes Africam solito acrius incurvabant; Thracias diripiebant prædatorij globi Gothorum. Nec Francitum quieti, qui inferiorem Rheni limitem infestabant, ob quæ Germanus præfectus prætorio in locum Jovini à Valentiniano Imp. Galliæ impositus.

An. Christi 365. At proximo anno, qui Christi erat CCCLXV. gravissimum ab Zosimus 1. 4. Alemannis bellum illatum. Universim de hoc bello Zosimus comes: Germani Trans Rhenani Barbari, qui quamdiu Julianus superstes erat, nomen Romanum metuebant, et sat habebant, si nemo quid eis in solo suo quiescentibus exhiberet molestiæ; morte Juliani nunciata, suis continuò sedibus egressi, ad gerendum contra Romanos bellum se se parabant. Quo animadverso, Valentianus copias et pedestres et equestris, et levis armaturæ, ut par erat, disponebat; sitaque ad Rhenum oppidanæ necessario præsidio muniebat. Quod Zosimus universim trans Rhenanis adscribit, id Marcellinus Alemannis tribuit. Hactenus quidem illi partim armis Juliani oppressi, partim muneribus placati quieverant: Ubi vero novus Imperator Valentianus renunciatus fuit, tota Germanorum natio exstimulata injurijs, quibus à Juliano tractata erat, ad arma convolavit. Accedit novum exacerbatis vulnus: Nam postquam corum legati venire ad comitatum Augusti, viliora quam hactenus munera accepere. Id illi contumeliam gentis suæ reputantes, aspernando munera ad donantium pedes abjecere. Tantus legatorum illorum erat fastus, tanquam Romanorum contemptio. Tractati ad hæc asperius ab Uratio officiorum magistro domum regreduntur, factumque apud suos exaggerando haud ægre universam gentem ad arma concitârunt. Barbari nimirum inquit Marcellinus, quibus omne jus in viribus erat.

*Marcell. lib. 26.*

erat. Quo comperto, Valentinianus Dagalaiphum magistrum pedi-  
tum præmisit cum valida militum manu. Mox ipse ex Italia in Gal-  
lias transiit cum Imperatorio comitatu. Interim Alemanni Rhenum Germani  
transmissi, postquam proxima quæque loca vastassent, cum præda ad Rhenum  
suos redierunt. Valentinianus ut propior esset moderandis rebus, strictum  
Rhemos est transgressus. Non cā præsentia territæ transRhenanæ transiunt.  
gentes, mense Januario Rhenum glacie adstrictum transvolant, effu- An. Chri-  
stique per vicinas Reno provincias, omnia terroribus complent. sti 366.

Ingens ac formidabilis erat Barbarorum multitudo, ad quam profi- Marcell.  
gandam missus est Carietto per utramque Germaniam citeriorem lib. 27.  
comes. Additus illi Severianus comes, homo senex, & ætate invali-  
dus, qui apud Calidonam (alij Coloniam Agrippinam corrigunt:  
alij oppidum malunt in finibus Ubiorum. Divitienses verò Tuiti-  
enses esse volunt) Divitiensibus & Tungricanis præsidebat. Hi post-  
quam in unum contraxere copias, primum levibus telis sagittisque,  
post cominus consertâ acie sunt congressi. Sed is Alemannorum Romani  
fuit impetus, quo Romani in fugam abjecti, Severianus equo detur- ceduntur  
batus, missilique telo os transfossum; Carietto cum objecto corpo- à Germani-  
re profugos frustra in pugnam retraheret, & ipse lethali telo confixus nis, & hi  
interiit. Hac victoriâ elati transRhenani populi Treviros transgres- à Jovino  
si in Gallias penetravere. Ad hanc cladem perculsus Valentini- Valenti-  
nus Imperator, omnem è Gallia exercitum coegerit, datumque Impe- niani præ-  
rium militare Jovino duci. Acer is miles erat: speculatusque Ale- fecto.  
mannos in tres cuneos divisos securius agere quam periculum po-  
scebat, aliud post aliud agmen palabundum aggressus, ad internecio-  
nem propè delevit. Inde per calcata cæforum corpora Parisios re-  
versus obviam habuit Valentinianum Imperatorem de victoriâ gra-  
tulantem. Ac Valentinianus Imperator, ut securitati ac militiae Ro-  
manæ consuleret, maximam juventutis multitudinem ex Barbaris  
Rheni accolis conscripsit, & bellicis rebus exercitam conformavit in  
usum Romanorum. Franci hi potissimum fuerunt, quorum tanta  
copia castra repleverat.

Anno infrequenti Valentinianus Parisijs Ambianum digressus, An. Chri-  
adeò gravi morbo in periculum vitæ deprimi cœpit, ut de successore sti 367.  
apud exercitum eligendo agitaretur, Quod ubi Imperator exmor- Valenti-  
bo recreatus comperit, Gratianum præcessæ indolis filium ac non- nianus  
dum puberem, re cum exercitu constitutâ, non modò Cæsarem, sed Gratianū  
Augustum pari secum dignitate creavit, productumque ad milites filiū Cæ-  
allocutus: En habes, inquit, Gratiane Augustalia ornamenta: accin- sarem  
gere pro rerum magnitudine, ut patris, patruique collega: assuesce creat hor-  
militiae laboribus & periculis, stare in acie inter Primos, vulnera pa- taturq; ad  
ti, sanguinem pro Republ. fundere, Rhenum Danubiumque mediâ bella con-  
tra Ger-  
etiam hyeme conglaciatum inter peditem agmina transfire, Aleman- manos &  
nos Francos.